Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 111/2024

Requer informações sobre o exame
de mamografia em Santa Bárbara
d´Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Lei 11.695/2008 instituiu em 5 de
fevereiro o Dia Nacional da Mamografia. E a data tem como objetivo chamar a
atenção para a importância do exame, um dos principais métodos para
rastreamento e diagnóstico precoce do câncer de mama.

CONSIDERANDO que, apesar do destaque no calendário, o
acesso à mamografia em muitas cidades brasileiras ainda é limitado, seja pela
falta de centro de saúde equipados, longas filas de espera ou custos
associados ao exame.

CONSIDERANDO que, conforme estimativa do Instituto Nacional
de Câncer (INCA), no Brasil, excluídos os tumores de pele não melanoma, o
câncer de mama é o mais incidente em mulheres de todas as regiões, com
taxas mais altas nas regiões Sul e Sudeste. Para cada ano do triênio 2023-
2025 foram estimados 73.610 casos novos, o que representa uma taxa
ajustada de incidência de 41,89 casos por 100.000 mulheres (INCA, 2022).

CONSIDERANDO que se o câncer de mama for detectado em
fase inicial, aumenta as chances de tratamento e cura.

CONSIDERANDO o compromisso desta vereadora e deste
governo, em relação a saúde, educação, esportes, bem-estar, segurança,
cultura  e qualidade de vida.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

84
2/

20
24

 0
5/

02
/2

02
4

16
:2

7
-

C
H

A
V

E
: V

62
J-

9G
X

0-
M

4T
D

-3
64

N

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

1º)  Em 2022 e 2023 foram realizados quantos exames de
mamografia em Santa Bárbara d´Oeste?

2º) Após a realização do exame quanto tempo leva para ficar
pronto o resultado?

3º) Como a mulher deve proceder para realizar o exame de
mamografia em Santa Bárbara d´Oeste? Onde é realizado o exame no
município?

4º) Em caso de alteração no exame qual o procedimento?

5º) Quantos casos foram registrados de câncer de mama em
2022 e 2023 em Santa Bárbara d´Oeste?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de fevereiro de 2024.

                Kátia Ferrari
                  -vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

84
2/

20
24

 0
5/

02
/2

02
4

16
:2

7
-

C
H

A
V

E
: V

62
J-

9G
X

0-
M

4T
D

-3
64

N

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de fevereiro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V62J9GX0M4TD364N, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: V62J-9GX0-M4TD-364N

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

84
2/

20
24

 0
5/

02
/2

02
4

16
:2

7
-

C
H

A
V

E
: V

62
J-

9G
X

0-
M

4T
D

-3
64

N

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V62J9GX0M4TD364N
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V62J9GX0M4TD364N
		2024-02-05T17:09:27-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura